Y 28. Dif. Por el muerto. Calmet piensa que las prohibiciones contenidas en los Y 27. y 28. tienen por objeto el culto de Adonis ó Fegor. Véase la *Dissertacion sobre Maloc, Beelregor y Camos,* en este tomo.

Y 29. Los mejores intérpretes entienden esto de la costumbre de los padres que prostituian á sus hijas en honor de las divinidades del paganismo.

25. Quinto autem anno comedetis fructus, congregantes poma, quae profuerunt ego Dominus Deus vester.

26. Non comedetis cum sanguine. Non agurabimini, nec observabitis somnia.

27. Neque in rotundum attondebitis comam: nec radetis barbam.

28. Et super mortuo non incidetis carnem vestram, neque figuras aliquas, aut stigmata facietis vobis: ego Dominus.

29. Ne prostituas filiam tuam, ne contaminetur terra, et impleatur piaculo.

30. Sabbata mea custodite, et Sanctuarium meum metuite: ego Dominus.

31. Non declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluatimini per eos: ego Dominus Deus vester.

32. Coram cano capite congregate, et honora personam senis: et time Dominum

Deum tuum: ego sum Dominus.

33. Si habitaverit advena in terra vestra, et moratus fuerit inter vos, non exprobratis ei:

34. Sed sit inter vos quasi indigena: et diligetis eum quasi vosmetipsos: fuistis enim et vos advenae in Terra Aegypti: ego Dominus Deus vester.

35. Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere, in mensura.

36. Statera iusta, et aequa sint pondera, iustus modus, aequisque sextarius: ego Dominus Deus vester, qui eduxi vos de Terra Aegypti.

37. Custodite omnia praecepta mea, et universa iudicia, et facite ea: ego Dominus.

nor tu Dios. Yo soy el Señor, y *nunca será demasiado el repetiroslo.*

33. Si un extranjero habitare en vuestro pais, y morare en medio de vosotros, no le hagais ningun improperio, *injus-ticia ó violencia.*

34. Sino que esté entre vosotros como si hubiera nacido en vuestro pais: y amadle como á vosotros mismos: porque vosotros habeis sido, tambien extranjeros en Egipto. Yo soy el Señor vuestro Dios, y yo soy quien os mando *tratarlos así.*

35. Nada hagais contra la equidad ni en los juicios, ni en lo que sirve de regla, ni en los pesos ni en las medidas.

36. Sean exactas la balanza, y las pesas, tales como deben serlo; el medio, justo, y el sextario, completo. Yo soy el Señor vuestro Dios que os saqué de Egipto.

37. Guardad todos mis preceptos y mis ordenes, y ejecutadlos. Yo soy el Señor; *debeis obedecermé, y yo sabré recompensaros.*

Y 33. Este es el sentido del hebreo: No le hagais agravio alguno.